
                                                
 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN  

 
IUIPC-R-002 

Versión 01 
2024 

 
 
 

Página 1 de 5 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 10 del 13 de agosto de 2024 
 
 

''POR LA CUAL SE EFECTÚA UN TRASLADO EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DE LAS 

CULTURAS Y LAS ARTES POPULARES IPC, PARA LA VIGENCIA 2024". 
 
 
La Rectora (E) de la Institución Universitaria de las Culturas y las Artes Populares IPC, 
en usos de sus facultades y atribuciones legales concedidas en la Ley 30 de 1992, Ley 
489 de 1998, los Acuerdos Distritales 0559 de 2022 y 0571, 0573 de 2023, el Estatuto 
General de la Institución Universitaria - Acuerdo de Consejo Directivo  01 de 2023,  y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Constitución Política, en el Artículo 69, garantiza la autonomía universitaria, y 
establece que las Instituciones de Educación Superior tienen la potestad de darse sus 
directivas y regirse por sus propios Estatutos; determinación que es reafirmada por la 
Ley 30 de 1992 que rige el ejercicio de la Educación Superior en el país. 

 
Que, la Constitución Política en el artículo 352 estableció que "además de lo señalado 
en la Constitución, la Ley Orgánica del Presupuesto regulará lo correspondiente a la 
programación, aprobación, modificación, ejecución de los presupuestos de la Nación, 
de las entidades territoriales y de los entes descentralizados de cualquier nivel 
administrativo, y su coordinación con el Plan Nacional de Desarrollo, así como también 
la capacidad de los organismos y entidades estatales para contratar".  

 

Que, la Institución Universitaria de las Culturas y las Artes Populares IPC, es una 
Institución de Educación Superior de orden distrital creada mediante Acuerdo 0559 del 
29 de diciembre de 2022 dado por el Honorable Concejo Distrital de Santiago de Cali, 
reconocida a través de la Resolución No. 023219 del 01 de diciembre de 2023 expedida 
por el Ministerio de Educación Nacional y Código SNIES 9944, con autonomía para 
darse y modificar sus Estatutos, así como de designar sus autoridades académicas y 
administrativas. 
 
Que, el artículo 6 del Acuerdo 0559 de 2022 “Por medio del cual se crea el 
establecimiento público de orden distrital denominado Institución Universitaria de las 
Culturas y las Artes Populares – IPC”, establece los recursos y fuente de financiación  
de la Institución Universitaria IPC. 
 
Que conforme al Acuerdo No. 003 del 2024 el Consejo Directivo de la Institución 
Universitaria de las Culturas y las Artes Populares IPC, se aprueba e incorpora el 
Presupuesto de Ingresos para la vigencia fiscal 2024 por la suma de DIECISÉIS MIL 
SEISCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS MCTE ($16.624.840.558). 
 
Que el artículo 4 del precitado Acuerdo No. 003  del Consejo  Directivo ”autorizó  al 
Rector (a) liquidar el presupuesto de la Institución Universitaria de las Culturas y las 
Artes Populares- IPC conforme las cuantías aprobadas en el presente Acuerdo, 
definiendo los conceptos de ingresos y gastos, con el detalle de las apropiaciones de 
la vigencia fiscal 2024, para una adecuada ejecución presupuestal”. 
 
Que, en este sentido, a través de la Resolución No. No. 001 del 30 de Abril de 2024 se 
realiza la liquidación del presupuesto general de rentas y recursos de capital y 
apropiaciones para gastos de la Institución Universitaria de las Culturas y las Artes 



                                                
 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN  

 
IUIPC-R-002 

Versión 01 
2024 

 
 
 

Página 2 de 5 

 

 

Populares IPC, para la vigencia 2024, apropiando y clasificando los rubros 
correspondientes al presupuesto de gastos de la siguiente manera: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                
 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN  

 
IUIPC-R-002 

Versión 01 
2024 

 
 
 

Página 3 de 5 

 

 

 

 
 



                                                
 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN  

 
IUIPC-R-002 

Versión 01 
2024 

 
 
 

Página 4 de 5 

 

 

Que el presupuesto público puede ser objeto de modificaciones o autorizaciones 
posteriores, motivadas entre otras razones por cambios en las condiciones económicas 
o fiscales que afecten la programación o los supuestos sobre los cuales se asignaron 
los recursos, hechos sobrevivientes o imprevistos, reformulación o cambios en las 
prioridades de política que hacen exigible realizar una operación presupuestal. 
 
Que los traslados presupuestales son modificaciones que no varían el total del 
presupuesto sino que cambian la composición interna del mismo; el traslado se realiza 
mediante la disminución de una apropiación existente (contracrédito) para incrementar 
(acreditar) una insuficiente o para crear una partida que no había sido prevista 
inicialmente. 
 
Que aquellas modificaciones a la Resolución de liquidación que no modifiquen en cada 
sección presupuestal las apropiaciones de funcionamiento, servicio deuda o proyectos 
de inversión, se pueden realizar igualmente a través de resolución motivada del 
ordenador del gasto. 
 
Que, con el fin de garantizar el funcionamiento de la Institución Universitaria, se hace 
necesario emitir el presente acto administrativo toda vez que se identificaron 
necesidades que superan los montos establecidos en algunas partidas de los gastos 
de funcionamiento, lo cual implica realizar los movimientos requeridos  para efectos de 
acreditar los valores suficientes y de esta manera la Institución pueda cumplir con los 
compromisos adquiridos.  
 
Por esta razón se requiere realizar el traslado teniendo en cuenta que los rubros que 
se contracreditan tiene el recurso requerido luego de haber iniciado el trámite,  y que 
en el rubro de Suscripciones se requiere realizar un traslado presupuestal por valor de 
DIEZ MILLONES DE PESOS M/CTE ($10.000.000) del rubro Otros activos fijos, que 
cuenta con recursos suficientes en la presente vigencia. Igualmente, se hace necesario 
crear el rubro Gravamen a los movimientos financieros y realizar un traslado 
presupuestal por valor de VEINTE MILLONES DE PESOS M/CTE ($20.000.000) del 
rubro Otros activos fijos. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Efectuar un traslado entre rubros del presupuesto de gastos de 
funcionamiento la Institución Universitaria de las Culturas y las Artes Populares IPC, 
para la actual vigencia fiscal, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del 
presente, como se indica a continuación: 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN CONTRACRÉDITO CRÉDITO 

2 Gastos $30.000.000  

2.1 Funcionamiento $30.000.000  

2.1.2 
Adquisición de 
bienes y servicios 

$30.000.000  

2.1.2.01 

Adquisición de 
Activos no 
financieros 

$30.000.000  

2.1.2.01.01.005 Otros activos fijos $30.000.000  

2.1.2.02.02 
Adquisición de 
servicios 

 $10.000.000 

2.1.2.02.02.009 

Servicios para la 
comunidad, sociales 
y personales 

 $10.000.000 

2.1.2.02.02.009.08 Suscripciones  $10.000.000 



                                                
 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN  

 
IUIPC-R-002 

Versión 01 
2024 

 
 
 

Página 5 de 5 

 

 

2.1.8 

Gastos por tributos, 
tasas, 
contribuciones, 
multas, sanciones 

 $20.000.000 

2.1.8.01 impuestos  $20.000.000 

2.1.8.01.14 

Gravamen a los 
movimientos 
financieros 

 $20.000.000 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Envíese copia de la presente Resolución al área Administrativa 
y Financiera para realizar las modificaciones pertinentes. 
 
ARTÍCULO TERCERO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 
Dada en Santiago de Cali, a los trece (13) días del mes de agosto del año dos mil 
Veinticuatro (2024). 

 
 

    PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 

MAIRA ALEXANDRA PRIETO PADILLA 

Rectora (E) 

Institución Universitaria de las Culturas y  las Artes Populares - IPC 

 

 
 

Este documento es propiedad de la Institución Universitaria de las Culturas y las Artes Populares - IPC. Prohibida su 
alteración o modificación por cualquier medio, sin previa autorización de la Oficina de Planeación y Calidad. 


